

MUNICÍPIO: CAMPINAS/SP - PODER EXECUTIVO - CNPJ 51.885.242.0001-40					
3º BIMESTRE DE 2025 - RREO (LRF, art. 52, alíneas "a" e "b" do inciso I e II, alíneas "a" e "b" do inciso II) 5					
BALANÇO ORÇAMENTARIO					
RECEITAS	PREVISÃO		REALIZADAS		SALDO A
CATEGORIA ECONÔMICA/FONTES	INICIAL	ATUALIZADA	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE	REALIZAR
RECEITAS CORRENTES (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS)	9.335.497.940,00	9.663.263.652,51	1.540.302.445,76	5.086.328.057,31	4.576.935.595,20
IMPOSTOS, TAXAS E CONT. DE MELHORIA	5.051.330.555,00	5.051.330.555,00	835.966.026,32	2.597.899.230,09	2.453.431.324,91
Impostos	4.686.454.326,00	4.686.454.326,00	794.913.408,42	2.401.141.182,57	2.285.313.143,43
Taxas	364.876.229,00	364.876.229,00	41.052.617,90	196.758.047,52	168.118.181,48
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	395.374.040,00	395.374.040,00	66.075.867,41	180.940.121,24	214.433.918,76
Contribuições Sociais	279.516.936,00	279.516.936,00	43.031.023,82	125.045.695,58	154.471.240,42
Pública	115.857.104,00	115.857.104,00	23.044.843,59	55.894.425,66	59.962.678,34
RECEITA PATRIMONIAL	726.623.454,00	726.669.625,75	148.833.209,75	315.622.382,60	411.047.243,15
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.295.504,00	1.295.504,00	172.429,04	557.377,53	738.126,47
VALORES MOBILIÁRIOS	631.327.950,00	631.374.121,75	148.660.780,71	315.065.005,07	316.309.116,68
Juros e Correções Monetárias	476.327.950,00	476.374.121,75	78.659.294,32	245.063.458,88	231.310.662,87
Dividendos	155.000.000,00	155.000.000,00	70.001.486,39	70.001.546,19	84.998.453,81
Cessão de direitos	94.000.000,00	94.000.000,00	0,00	0,00	94.000.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	49.245.000,00	49.245.000,00	8.375.986,82	23.297.514,75	25.947.485,25
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	2.175.000,00	2.175.000,00	95.523,45	1.393.013,54	781.986,46
Serviços e Atividades Financeiras	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	70.000,00
Outros Serviços	47.000.000,00	47.000.000,00	8.280.463,37	21.904.501,21	25.095.498,79
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.863.942.075,00	2.873.665.279,07	413.944.286,65	1.518.483.803,47	1.355.181.475,60
Transferências da União e de suas Entidades	679.236.259,60	684.538.324,60	118.696.631,02	351.636.962,73	332.901.361,87
Transferências: Estados/Distrito Federal e Entid	1.652.307.335,40	1.656.719.654,47	220.172.702,34	903.570.855,36	753.148.799,11
Transferências de Instituições Privadas	1.258.480,00	1.267.300,00	94.270,00	258.420,00	1.008.880,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	531.140.000,00	531.140.000,00	74.980.683,29	263.017.565,38	268.122.434,62
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	248.982.816,00	566.979.152,69	67.107.068,81	450.085.005,16	116.894.147,53
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	27.961.439,00	27.961.439,00	4.220.800,83	10.783.714,37	17.177.724,63
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	18.939.162,00	18.939.162,00	7.297.000,69	15.326.700,21	3.612.461,79
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrim	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	202.082.215,00	520.078.551,69	55.589.267,29	423.974.590,58	96.103.961,11
II - RECEITAS DE CAPITAL	306.131.276,00	362.838.713,95	188.506.563,86	195.469.909,44	167.368.804,51
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	233.814.976,00	239.649.003,54	161.476.608,64	161.476.608,64	78.172.394,90
Operações de Crédito - Mercado Interno	233.814.976,00	239.649.003,54	161.476.608,64	161.476.608,64	78.172.394,90
ALIENAÇÃO DE BENS	1.464.837,00	1.464.837,00	109.286,43	913.636,68	551.200,32
Alienação de Bens Móveis	10.000,00	10.000,00	0,01	0,01	9.999,99
Alienação de Bens Imóveis	1.454.837,00	1.454.837,00	109.286,42	913.636,67	541.200,33
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	14.959.707,00	14.959.707,00	327.851,94	1.056.320,27	13.903.386,73
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	55.891.756,00	83.169.571,80	2.997.222,39	8.427.749,39	74.741.822,41
Transferências da União e de suas Entidades	55.891.756,00	82.738.571,80	2.421.860,39	7.362.341,49	75.376.230,31
Transferências: Estados/Distrito Federal e Entid	0,00	31.000,00	575.362,00	665.362,00	-634.362,00
Demais Transferências de Capital	0,00	400.000,00	0,00	400.045,90	-45,90
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	23.595.594,61	23.595.594,46	23.595.594,46	0,15
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	23.595.594,61	23.595.594,46	23.595.594,46	0,15
III = RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) = I+II+III	1.161.686.784,00	1.163.099.809,00	246.615.464,52	571.272.855,03	591.826.953,97
SUBTOTAL DAS RECEITAS = I+II+III	10.803.316.000,00	11.189.202.175,46	1.975.424.474,14	5.853.070.821,78	5.336.131.353,68
IV - OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO =	10.803.316.000,00	11.189.202.175,46	1.975.424.474,14	5.853.070.821,78	5.336.131.353,68
DÉFICIT				0,00	
TOTAL	10.803.316.000,00	11.189.202.175,46	1.975.424.474,14	5.853.070.821,78	5.336.131.353,68
Superávit Financeiro p/créditos Adicionais 522130100		315.344.683,25		315.344.683,25	
DOTAÇÃO					
DESPESAS	INICIAL	ATUAL	EMPENHADA	LIQUIDADADA	PAGA
I - DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	9.179.687.748,00	9.944.064.742,17	7.357.628.387,30	4.499.871.920,45	4.393.214.235,23
DESPESAS CORRENTES	8.256.362.233,00	8.878.656.809,86	6.764.168.733,49	4.222.069.170,19	4.119.161.299,94
Pessoal e Encargos Sociais	3.651.774.296,00	3.658.877.493,35	2.389.787.217,25	1.671.718.754,44	1.667.231.692,60
Juros e Encargos	78.269.000,00	80.516.275,00	76.106.275,00	45.763.598,13	45.763.598,13
Outras Despesas	4.526.318.937,00	5.139.263.041,51	4.298.275.241,24	2.504.586.817,62	2.406.166.009,21
DESPESAS DE CAPITAL	794.434.406,00	936.533.823,31	593.459.653,81	277.802.750,26	274.052.935,29
Investimentos	653.502.097,00	762.587.964,31	424.951.312,93	190.669.574,03	187.407.939,69
Inversões Financeiras	13.892.600,00	43.862.600,00	38.625.210,06	25.944.306,73	25.456.126,10
Amortização da Dívida	127.039.709,00	130.083.259,00	129.883.130,82	61.188.869,50	61.188.869,50
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	128.891.109,00	128.874.109,00			
II - DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS)	1.161.686.784,00	1.157.593.326,00	735.184.422,73	572.739.563,60	539.142.616,38
DESPESAS CORRENTES	1.058.895.930,00	1.070.722.558,00	663.799.580,33	514.801.656,89	481.204.709,67
Pessoal e Encargos Sociais	471.519.493,00	469.219.493,00	224.724.189,80	211.166.506,01	177.877.992,57
Juros e Encargos	15.500.000,00	15.500.000,00	15.500.000,00	7.203.439,72	7.203.439,72
Outras Despesas	571.876.437,00	586.003.065,00	423.575.390,53	296.431.711,16	296.123.277,38
DESPESAS DE CAPITAL	102.790.854,00	86.870.768,00	71.384.842,40	57.937.906,71	57.937.906,71
Investimentos	89.990.000,00	74.069.914,00	58.583.988,40	51.537.480,15	51.537.480,15
Amortização da Dívida	12.800.854,00	12.800.854,00	12.800.854,00	6.400.426,56	6.400.426,56
III - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAM.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	10.341.374.532,00	11.101.658.068,17	8.092.812.810,03	5.072.611.484,05	4.932.356.851,61
SUPERÁVIT =				780.459.337,73	920.713.970,17
IV - TOTAL COM SUPERÁVIT =	10.341.374.532,00	11.101.658.068,17	8.092.812.810,03	5.853.070.821,78	5.853.070.821,78
RESERVA DO RPPS	461.941.468,00	451.827.868,00			
TOTAL COM A RESERVA DO RPPS =	10.803.316.000,00	11.553.485.936,17			